
243
Besluit van 18 mei 2004 tot wijziging van enkele
algemene maatregelen van bestuur in verband
met de Wet kwaliteitsbevordering
rampenbestrijding

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties, van 11 september 2003, nr. EB/2003/78448, in
overeenstemming met Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en
Sport;
Gelet op de artikelen 10a, derde lid, 10b, vierde lid, 10c, eerste lid, en 26

van de Wet Rampen en Zware Ongevallen, artikel 5, tweede lid van de
Brandweerwet 1985 en artikel 19, tweede lid van de Wet geneeskundige
hulpverlening bij ongevallen en rampen;
De Raad van State gehoord (advies van 4 december 2003, nr.

W04.03.0405/I);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en

Koninkrijksrelaties van 12 mei 2004, nr. EB2003/88872, in overeen-
stemming met Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit informatie inzake rampen en zware ongevallen1 wordt als
volgt gewijzigd:

A

In artikel 5, onder e, wordt «artikel 7 van de Wet rampen en zware
ongevallen» vervangen door: artikel 4 van de Wet rampen en zware
ongevallen.

B

In het eerste en derde lid van artikel 12 wordt «artikel 2a, tweede lid»
steeds vervangen door: artikel 10b, tweede lid.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2004

Staatsblad 2004 243 1



ARTIKEL II

In artikel 4, eerste lid, van het besluit rampbestrijdingsplannen
inrichtingen2 wordt «artikel 25a van de Wet rampen en zware ongevallen»
vervangen door: artikel 10c van de Wet rampen en zware ongevallen.

ARTIKEL III

Het Besluit risico’s zware ongevallen 19993 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 18, tweede lid, wordt «artikel 25a, eerste lid, van de Wet
rampen en zware ongevallen» vervangen door: artikel 10c, eerste lid, van
de Wet rampen en zware ongevallen.

B

In artikel 25, eerste lid, wordt «artikel 2c, eerste lid, van de Wet rampen
en zware ongevallen» vervangen door: artikel 10a, eerste lid, van de Wet
rampen en zware ongevallen.

ARTIKEL IV

Het interim-Besluit doeluitkering bestrijding van rampen en zware
ongevallen4 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, onderdelen b tot en met f, komen als volgt te luiden:
b. brandweerregio: het grondgebied van de gemeenten die ingevolge

artikel 3, eerste lid, van de Brandweerwet 1985 een gemeenschappelijke
regeling hebben getroffen;
c. GHOR-regio: het grondgebied van de gemeenten die ingevolge

artikel 3 van de Wet geneeskundige hulpverlening bij ongevallen en
rampen een gemeenschappelijke regeling hebben getroffen;
d. de regionale brandweer: het openbaar lichaam, bedoeld in artikel 4,

eerste lid, van de Brandweerwet 1985;
e. het GHOR-bestuur: het bestuur van het openbaar lichaam, bedoeld in

artikel 4, eerste lid van de Wet geneeskundige hulpverlening bij
ongevallen en rampen;
f. gebied: het grondgebied van de regio, bedoeld in artikel 21 van de

Politiewet 1993, waarin de desbetreffende brandweerregio of GHOR-regio
is gelegen;

B

In artikel 2, eerste lid, wordt «de besturen» vervangen door: de
GHOR-besturen.

C

In artikel 4 wordt «een bestuur» vervangen door: een GHOR-bestuur en
wordt «WGHR-regio» vervangen door: GHOR-regio.

D

In artikel 5 wordt «WGHR-regio» vervangen door: GHOR-regio.

Staatsblad 2004 243 2



E

In artikel 8 wordt «een bestuur» vervangen door: een GHOR-bestuur.

F

In artikel 9 wordt «het bestuur» vervangen door: het GHOR-bestuur.

G

Artikel 11, eerste lid, komt als volgt te luiden:
1. De regionale brandweer respectievelijk het GHOR-bestuur, besteedt

de algemene bijdrage ten behoeve van de uitvoering van de taken,
bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de Brandweerwet 1985 respectievelijk
artikel 4, eerste lid, van de Wet geneeskundige hulpverlening bij
ongevallen en rampen.

H

In artikel 12, eerste en vijfde lid, artikel 13, eerste en derde lid en artikel
14, eerste lid, wordt «het bestuur» steeds vervangen door: het
GHOR-bestuur.

I

In bijlage 1 behorende bij de artikelen 3 en 4 van het Interim-Besluit
doeluitkering bestrijding van rampen en zware ongevallen, wordt in de
aanhef en tekst van tabel B «Wghr» steeds vervangen door: GHOR.

ARTIKEL V

Het Besluit bijdragen regionale brandweren 19885 wordt ingetrokken.

ARTIKEL VI

De artikelen van dit besluit treden in werking op een bij koninklijk
besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onder-
delen daarvan verschillend kan worden vastgesteld.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 18 mei 2004
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
J. W. Remkes

Uitgegeven de achtste juni 2004

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB8544
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2004

1 Stb. 1994, 463, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 4 april 2003, Stb. 172.
2 Stb. 1999, 237.
3 Stb. 1999, 234, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 18 maart 2004, Stb. 157.
4 Stb. 2001, 113, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 3 december 2002, Stb. 602.
5 Stb. 1988, 472.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2004 243 3



NOTA VAN TOELICHTING

Met de Wet kwaliteitsbevordering rampenbestrijding1 is een aantal
artikelen in diverse wetten vernummerd en is de citeertitel van de Wet
geneeskundige hulpverlening bij rampen gewijzigd in Wet geneeskundige
hulpverlening bij ongevallen en rampen. In laatstgenoemde wet wordt
ook de zogenoemde «GHOR» wettelijk verankerd. In verband hiermee
dienden enkele algemene maatregelen van bestuur technisch te worden
aangepast. Het onderhavige besluit voorziet hierin.

Aangezien paragraaf 3 van de Wet geneeskundige hulpverlening bij
ongevallen en rampen met voornoemde wetswijziging wordt geschrapt,
vervalt het Erkenningenbesluit geneeskundige hulpverlening bij rampen
en zware ongevallen van rechtswege.

De wijziging van de Wet ambulancevervoer heeft geen consequenties
voor lagere regelgeving.

Van de gelegenheid wordt gebruik gemaakt om het (tijdelijke) Besluit
bijdragen regionale brandweren 1988 in te trekken. Dit besluit wordt al
geruime tijd niet meer toegepast, terwijl aan de voorwaarde voor het
vervallen van het besluit (artikel 13, tweede lid, van het besluit vereist
daarvoor een mededeling in de Staatscourant dat in het gehele land de
totstandkoming van regionale brandweren als bedoeld in de
Brandweerwet 1985 is voltooid) nog niet was voldaan. De regiovorming is
sinds enkele jaren voltooid.

Dit besluit treedt tegelijk met de Wet kwaliteitsbevordering rampen-
bestrijding in werking.

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,
J. W. Remkes

1 Kamerstukken II 2002/03, 28 644.

Staatsblad 2004 243 4


